



YEISON DE JESÚS VILORIA AGUAS


Abogado





Datos personales


 YEISON DE JESÚS VILORIA AGUAS

 yviloria@cendoj.ramajudicial.gov.co

 3013046702

 Carrera 42 # 65 - 28
Barranquilla

 31 de octubre de 1987

 Sincelejo - Sucre

Competencias

LIDERAZGO ●●●●●

ORGANIZACIÓN ●●●●●

TRABAJO EN EQUIPO ●●●●●

MANEJO DE CRISIS ●●●●●

PROACTIVIDAD ●●●●●

ENSEÑANZA ●●●●●

DOMINIO DE TIC ●●●●●

Idiomas

Inglés ●●●●●

Francés ●●●●●

Perfil

Abogado con estudios de Maestría en Derecho Económico y más de 10 años de experiencia como servidor Judicial en distintos Despachos de la Jurisdicción Ordinaria. Me distingo por mis habilidades de análisis, estudio, síntesis y concreción en la proyección de decisiones judiciales; además me caracterizo por ser proactivo y promotor de organización y optimización de los procedimientos a partir de un uso eficiente del recurso humano y las TIC en favor de la Administración de Justicia, siendo pionero en procesos de Digitalización en los Despachos Judiciales de Barranquilla.

En mis últimos seis años de Servicio me he distinguido por la implementación de la subespecialidad de Ejecución de Sentencias en materia Civil en el Distrito Judicial de Barranquilla, como Coordinador de la Oficina de Apoyo de los Juzgados Civiles del Circuito de Ejecución de Sentencias de Barranquilla; cargo en el que además he podido liderar la implementación del uso de Tecnologías de la Información y la Comunicación en el quehacer de la subespecialidad a partir del "Proyecto Ventana Digital de la Oficina de Apoyo de los Juzgados Civiles del Circuito de Ejecución de Sentencias de Barranquilla", el cual desde el año 2019 inició el proceso de transformación de los Despachos que la componen, permitiendo que a febrero de 2022 el 100% de los procesos activos de la especialidad se encuentren en formato digital, además de haber sido pioneros en la realización de Remates Virtuales en todo el país.

Igualmente me he distinguido por mi capacidad de liderazgo desde la Secretaría de Educación de ASONAL JUDICIAL, desde la cual he adelantado estudios sobre asimetrías de las plantas de personal en la Rama Judicial, evolución de la Demanda Oferta de Justicia y análisis histórico del presupuesto de la Rama Judicial y Fiscalía.

Formación

ESPECIALIZACIÓN DERECHO LABORAL presente
UNIVERSIDAD DEL NORTE, Barranquilla, Colombia

MAESTRÍA EN DERECHO ECONÓMICO feb 2014 - dic 2017
UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA, Bogotá - Colombia

DERECHO ene 2006 - dic 2010
UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO, Barranquilla, Colombia
Estudiante destacado, puesto número 3 entre 98 egresados de la promoción 2010, con un promedio acumulado de 4,36 en toda la carrera.

BACHILLER ACADÉMICO CON PROFUNDIZACIÓN EN PEDAGOGÍA Y EDUCACIÓN dic 2005
INSTITUCIÓN EDUCATIVA NORMAL SUPERIOR DE SINCELEJO, Sincelejo, Sucre

Experiencia

ABOGADO ASESOR GRADO 23 Despacho 001 Sala Laboral Tribunal Superior de Barranquilla nov 2022 - presente
Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

SECRETARIO Juzgado Quinto de Pequeñas Causas y Competencias Múltiples Localidad Suroccidente - Barranquilla sep 2022 - nov 2022

Pasatiempos e intereses

- Investigador adscrito al grupo de investigación en Derecho Privado Pedro Lafont Pianetta

INVESTIGACIONES

- Impacto del Tratado de Libre Comercio entre Colombia y los Estados Unidos en el Sector Industrial de Barranquilla y su área metropolitana. Desafíos Retos y perspectivas.
- Protección a los usuarios de Energía Eléctrica en la Costa Caribe Colombiana. Una Mirada a la Regulación desde el Derecho del Consumo.
- Análisis Económico del Derecho en el Sistema Tributario Colombiano a partir de la Constitución Política de 1991. Un problema de eficiencia y eficacia en virtud de los principios asignados por el Constituyente.
- Derecho de Daños en Colombia. Una aproximación al régimen de responsabilidad civil extracontractual colombiano a partir del Análisis Económico del Derecho
- Dialéctica de los Derechos Económicos Sociales y Culturales Retos y Límites de la Intervención Judicial.

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia
Cargo en Propiedad

COORDINADOR Oficina de Apoyo de los Juzgados Civiles del Circuito de Ejecución de Sentencias de Barranquilla

dic 2015 - sep 2022

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

SUSTANCIADOR Juzgado 19 Civil Municipal de Barranquilla

mar 2018 - sep 2022

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia
Cargo en propiedad.

SUSTANCIADOR Juzgado Primero Civil del Circuito de Ejecución de Sentencias de Descongestión de Barranquilla

oct 2013 - nov 2015

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 14 Juzgado Primero Civil del Circuito de Ejecución de Sentencias de Descongestión de Barranquilla

sep 2013 - sep 2013

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

ASISTENTE JUDICIAL Juzgado tercero Civil Municipal de Barranquilla

ene 2013 - mar 2013

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

ESCRIBIENTE Juzgado 5 Civil Municipal de Barranquilla

oct 2012 - dic 2012

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

SUSTANCIADOR Juzgado 2 Promiscuo Municipal de Malambo

feb 2012 - sep 2012

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

ESCRIBIENTE DESCONGESTION Juzgado 12 Laboral del Circuito de Barranquilla

jul 2011 - dic 2011

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

AUXILIAR JUDICIAL AD-HONOREM Sala Civil - Familia Tribunal Superior de Barranquilla

feb 2011 - jun 2011

Rama Judicial, Barranquilla, Colombia

Logros

- Estudiante destacado. Ocupé el 3er mejor promedio de mi promoción.
- Exonerado de preparatorios por desempeño excelente en las pruebas ECAES y promedio acumulado durante la carrera igual a 4.36
- Joven Investigador de COLCIENCIAS
- Representante de los Funcionarios y Empleados a la Comisión Interinstitucional Seccional del Atlántico de la Rama Judicial 2021-2023